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Sammendrag   
Telemark kommunerevisjon IKS gjennomførte vinteren 2007/2008 
forvaltningsrevisjonen ”Etiske retningslinjer” etter bestilling fra kontrollutvalget i 
Nome. Formålet med prosjektet er å bidra til å sette fokus på etikk i kommunal 
forvaltning. Telemark kommunerevisjon IKS ble bedt om å undersøke i hvilken grad de 
etiske retningslinjene er kjent blant de ansatte i Nome kommune, i hvilke situasjoner det 
er nødvendig med et etisk reglement og hvordan dagens reglement fungerer. 
 
Det finnes ikke noe lov-/regelverk for hvordan etiske retningslinjer bør være, men det er 
standarder og anbefalinger for hvordan retningslinjene bør utformes og hvordan de bør 
brukes. Det er i all hovedsak disse vi har målt Nomes etiske retningslinjer mot i våre 
vurderinger og anbefalinger. 
 
Våre undersøkelser viser at de etiske retningslinjene er lite kommunisert og er lite kjent i 
kommunen. Ledelsens holdninger til å motta gaver, sponsing, bruk av kommunens eiendeler 
m.m. oppfattes likevel som restriktivt, og det er en holdning i kommunen at godene skal 
komme alle på etaten (og kommunen) til gode og ikke nytes av enkeltpersoner. Således kan vi 
konkludere med at de etiske retningslinjene følges, men det vanskelig å si om det skyldes at 
kommunen har etiske retningslinjer, eller om det skyldes allment aksepterte holdninger for 
etisk oppførsel.  
 
Kommunikasjonen er god mellom alle nivå i kommunen og et eget reglement for varsling er 
under arbeid. 
 
Våre anbefalinger til kommunen er følgende: 
 

·  Kommunen bør tilpasse reglementet til kommunen spesielt. 
·  Kommunen bør presentere de etiske retningslinjene oftere og i større utstrekning 

for de ansatte, samt gjøre konsekvensene av brudd kjent. 
·  Kommunen bør vurdere om det vil være hensiktsmessig å lage et reglement for 

bruk av kommunens eiendeler, eventuelt som en integrert del av det etiske 
reglementet. 

·  Kommunen bør vurdere om det vil være hensiktsmessig å ha et eget 
innkjøpsreglement 

 
 
 
 

Skien, 25.04.2008 
Telemark kommunerevisjon IKS 

 
 
 
 
Alf Olav Uldal  Tore Aaland 
forvaltningsrevisor  revisor 
          sign. 
          



Etiske retningslinjer 

Telemark kommunerevisjon IKS 
 

1 

1 Innledning  
Prosjektet er gjennomført som forvaltningsrevisjon. Hjemmel for forvaltningsrevisjon er gitt i 
kommunelovens § 77 nr. 4, jamfør forskrift om kontrollutvalg kapittel 5 og forskrift om 
revisjon kapitel 3.  
 
Ifølge forskrift om revisjon § 7 skal forvaltningsrevisjon gjennomføres og rapporteres i 
henhold til god kommunal revisjonsskikk og etablerte og anerkjente standarder på området. 
Denne rapporten er utarbeidet med grunnlag i RSK 001 Standard for forvaltningsrevisjon, 
fastsatt av Norges Kommunerevisorforbunds styre 23. mai 2005 og gjort gjeldende som god 
kommunal revisjonsskikk. Standarden bygger på norsk regelverk og internasjonale prinsipper 
og standarder som er fastsatt av International Organization of Supreme Audit Institutions 
(INTOSAI) og Institute of Internal Auditors (IIA).  
 

1.1 Formål og bestilling 
I plan for gjennomføring av forvaltningsrevisjonsprosjekter 2006-2007 ber 
kontrollutvalget i Nome Telemark kommunerevisjon IKS om å undersøke i hvilken grad 
de etiske retningslinjene er kjent blant de ansatte i Nome kommune, i hvilke situasjoner 
det er nødvendig med et etisk reglement og hvordan dagens reglement fungerer. 
 
Formålet med prosjektet er å bidra til å sette fokus på etikk i kommunal forvaltning. 
Prosjektet skal bidra til å motarbeide muligheter for/utvikling av ”smøring”/korrupsjon. 
 

1.2 Problemstillinger 
Med bakgrunn i bestilling og formål med prosjektet, har vi satt opp følgende 
problemstillinger: 
 

1. Kjenner de ansatte til de etiske retningslinjene i kommunen? 
 
2. Følges de etiske retningslinjene?  

 
3. Fungerer de etiske retningslinjene i samsvar med allment aksepterte 

forutsetninger?  
 
 
I hvilke situasjoner det er nødvendig med et etisk reglement går frem av revisjonskriteriene. 
 

1.3 Avgrensing  
Vi har bare vurdert de problemstillinger som er forutsatt å være med i en felles etisk plattform 
for alle ansatte i kommunen. Vi har ikke gått inn på det som kan betegnes som yrkesetikk 
knyttet til de ulike yrkesgrupper i kommunen. Det etiske reglementet gjelder også politikerne 
i Nome kommune. De er ikke med i denne undersøkelsen, da politikerne ikke er nevnt i 
bestillingen, men vi har likevel omtalt generelt situasjoner og områder hvor de etiske 
retningslinjene vil gjelde/ramme politikerne.  
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2 Metode og kvalitetssikring 

2.1 Metodevalg 
Metodene som ble brukt i prosjektet var dokumentanalyse, spørreundersøkelse og intervju. 
Prosjektet begynte med en forundersøkelse, hvor vi hadde et oppstartsmøte med rådmannen. 
Forundersøkelsen var av en utforskende karakter for å få økt innsikt, kunnskap og forståelse 
innenfor området. På bakgrunn av det samlet vi inn data gjennom spørreskjemaer og 
intervjuer. 
 
I forbindelse med prosjektet hadde vi personlig intervju med økonomisjef, ansvarlig 
koordinator for innkjøpssamarbeidet i kommunen, personal og organisasjonssjef, teknisk sjef 
og en avdelingsleder på teknisk etat. Disse ble valgt ut etter en risikovurdering i forhold til 
hvor misligheter kan ha størst økonomisk betydning, og hvor det foretas flest innkjøp i 
kommunen. Det er også her det er antatt å være størst mulighet for å misbruke virksomhetens 
eiendeler, og i denne delen av kommunen kan det tenkes at brukere/leverandører kan ha 
interesse av å påvirke utfallet av saksbehandling/vedtak. Vi understreker at ingen av de 
ansatte eller virksomhetene er valgt ut med bakgrunn i mistanke om uetisk atferd eller brudd 
på regelverket. 
 
Vi sendte spørreskjema til de andre etatssjefene i kommunen, samt et spørreskjema til alle de 
13 hovedtillitsvalgte i kommunen. Spørreskjemaene ble tilpasset mottaker. Se eksempel i 
vedlegg 4. Således er hele kommunen representert i undersøkelsen gjennom ledernivå 1 og 2, 
samt gjennom svarene fra de tillitsvalgte i kommunen. 
 

2.2 Kvalitetssikring 
For å sike at dataene som er samlet inn er troverdige og gyldige, ble dataene kvalitetssikret. 
Spørreundersøkelsen til de hovedtillitsvalgte gav en lav svarprosent (4 av 13 svarte), men det 
er de fagforbundene som representerer flest ansatte i kommunen som har svart, noe som 
innbærer at undersøkelsen likevel har en god gyldighet. Svarene fra de tillitsvalgte samsvarer 
også i stor grad. Det må likevel understrekes at kun et fåtall av medarbeiderne er intervjuet, 
slik at tilbakemeldingene ikke sier noe om generell status for alle medarbeidere i de 
respektive etatene. Den metoden som er benyttet og måten undersøkelsen er gjennomført på 
gir således heller ikke grunnlag for å generalisere når det gjelder resultatene. 
 

2.3 Høring 
Utkast av rapporten har blitt sendt til rådmannen i Nome kommune til uttalelse. Rådmannen 
har per telefon 25.04.2008 gitt sin høringsuttalelse, og har ingen anmerkninger til rapporten.  
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3 Revisjonskriterier 
 

3.1 Hvorfor trenger kommunen etiske retningslinjer? 
Etikk sier noe om hvordan man bør opptre eller handle. Etiske retningslinjer gir veiledning for 
hva som er riktig og gal adferd i ulike situasjoner. Kommunesektoren er avhengig av 
innbyggernes tillit og et godt omdømme, og må derfor ha en sterk bevissthet om etiske 
spørsmål i all virksomhet. Det er ikke tilstrekkelig at den enkelte medarbeider eller 
folkevalgte kjenner til rettsreglene – man må forstå følgene av sine egne handlinger. 
 
En rapport fra KS (kommunesektorens interesse- og arbeidsgiverorganisasjon)1 viser at 
arbeidet med etikk i kommunesektoren virker, og det kun er 0,3 prosent av ledere i norske 
kommuner som sier de selv er bestukket. Mer vanlig er det at ledere blir tilbudt goder/fordeler 
som ikke er direkte ulovlig, men som kan oppleves som uetiske. Mest utsatt for slike tilbud er 
økonomisjefer, hvor 16 prosent av de undersøkte sier de er tilbudt slike goder/fordeler. 
Godene/fordelene tilbys oftest fra virksomheter relatert til bygge- og anleggsvirksomhet, 
leverandører av IT-/datasystem og leverandører av inventar, utstyr og lignende. 
 
Nome kommune har ansvar for utvikling av sunne etiske holdninger blant ansatte, ledere og 
folkevalgte. I en robust og pålitelig organisasjon vil gode etiske normer gjennomsyre alle 
beslutninger og handlinger på ulike nivå, og som en integrert del av organisasjonen.2  Ifølge 
en rapport om etikk i kommunal sektor3, er ledelsens oppmerksomhet på etikk og innsats for å 
bygge en positiv intern kultur, det viktigste redskapet for å sikre kommunesektorens gode 
omdømme. Administrasjonssjefen har gjennom sitt ansvar for god internkontroll i 
ledelseslinjen mulighet til å sikre at penger, delegerte fullmakter og offentlig myndighet 
forvaltes på en god måte. Kommunestyret har gjennom kontrollutvalg og revisjon redskaper 
til å ivareta sitt overordnede kontrollansvar. Høy etisk bevissthet og konkrete tiltak for 
kontroll og rapportering er dermed avhengig både av administrativt og politisk lederskap. 
 
Det er gjennom handlinger en ser hvilke etiske holdninger folkevalgte og ansatte har. Det er 
derfor viktig for kommunen å bygge en kultur for åpenhet. Det vil gjøre det mulig å håndtere 
problemstillinger innenfra gjennom å diskutere de vanskelige situasjonene, og å dele 
erfaringer om hvordan de skal håndteres. Offentlighet, innsyn og åpenhet er forutsetninger for 
et velfungerende demokrati. Skal allmennheten ha tillit til kommunen, må folkevalgte og 
kommunal forvaltning vise åpenhet så vel utad mot innbyggere som innad i egen virksomhet. 
Prinsippene om åpenhet og innbyggernes kontroll med forvaltningen forutsetter også at 
allmennheten får innsyn i kritikkverdige forhold i forvaltningen.4 
 
 
 

                                                 
1 KS og TNS Gallup, 31.08.07. Etikk og leverandører – hvordan reagerer kommunene?, KS. 
2 S. Kamfjord (Fagsjef i KS), 19.12.2006. Etikk i kommunesektoren. Dagsavisen. 
3 Departementene, 15. mars 2007. Regelverk for kommunesektoren i et etisk perspektiv. Rapport fra 
arbeidsgruppe 
4 KS, November 2006. KS’ prosessveileder i arbeidet med ETIKK, SAMFUNNSANSVAR OG 
ANTIKORRUPSJONSARBEID I KOMMUNEN. Hvordan forankre og sikre gode, etiske holdninger og 
handlinger?. KS. 
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3.2 Hvordan etablere gode etiske retningslinjer og holdninger i kommunen 
I følge advokat Erling Grimstad (medlem i Forum for etikk i kommunesektoren), er det en  
rekke tiltak som kan bidra til å implementere god etikk i kommuneforvaltningen og ved 
utøvelse av eierskap i kommunale virksomheter.5 Enkelte av disse tiltakene kan følges opp av 
enkeltkommuner og -virksomheter, mens andre følges mest hensiktsmessig opp av berørte 
organisasjoner. Eksempler på tiltak er: 
• Strategi for å motvirke misligheter i kommuneforvaltningen 
• Beskrivelse av alle de former for korrupsjon og andre former for misligheter som kommuner 
kan bli utsatt for 
• Beskrive indikasjoner på risiko for misligheter 
• Identifisering av hvem i kommuneforvaltningen som har hvilke ansvarsområder for å 
motvirke misligheter 
• Beskrive forholdet til leverandører til kommunal sektor og de regler som gjelder for 
samhandling med disse 
• Krav til utarbeidelse av risiko- og sårbarhetsanalyse når det gjelder risiko for misligheter 
og uetiske forhold 
• Krav til strategi for eierkommuner ved utøvelsen av eierskap i kommunalt eide selskap 
• Kontrolltiltak for å sikre oppfølging av lov om offentlige anskaffelser 
• Krav til rapport om beskrivelse av kontrollmiljøet i kommunene  
• Identifisering av tiltak som kan bidra til å påvirke organisasjonskulturen i ønsket retning og 
spesielt hva ledere kan gjøre for å oppnå det 
• Krav til kommunikasjon med ansatte, innbyggere, folkevalgte og leverandører når det 
gjelder antikorrupsjonsarbeidet i kommunene (innhold, ansvar, oppfølging og beskrivelse av 
klageadgang) 
 
NHO (Næringslivets Hovedorganisasjon) fremhever i en veileder6 at det er ledelsens ansvar å 
veilede sine ansatte om hvordan de skal håndtere ulike situasjoner. Det innebærer å: 

·  gjøre rettslige grenser kjent 
·  gjøre etiske grenser kjent 
·  ha etiske retningslinjer som jevnlig følges opp 
·  sette et godt eksempel i praksis 
·  reagere tydelig mot brudd på retningslinjene 

 
Ledelsen bør på forhånd ha avklart hvilken etisk adferd som er forsvarlig, hva slags kultur en 
ønsker å ha, hvilke situasjoner som gir konsekvenser for de ansatte og hvilke gråsoner en har 
og hvordan en kan unngå å komme i gråsonene. Christian Kjølaas ved Trondheim 
Økonomiske Høgskole mener et av ledelsens viktigste bidrag er eksempelets makt.7 Ledelsen 
bør gå foran som gallionsfigurer og vise de ansatte hvordan det er ønskelig at man skal opptre 
i kommunen/bedriften. 
 

                                                 
5 Departementene, 15. mars 2007. Regelverk for kommunesektoren i et etisk perspektiv. Rapport fra 
arbeidsgruppe - høringsuttalelse 
6 NHO. Februar 2005 ….Over Streken?. NHO. 
7 C., Kjølaas. 15. februar 2007. Etikk – prinsipper og praksis. Noen betraktinger ved kurs i offentlige 
anskaffelser. 
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Dersom det er tvil om hvilke handlingsalternativer som er etisk riktig, kan det være nyttig å 
vurdere dem i forhold til spørsmålene i figur 1.8 
 
Figur 1: Hvilke valg tar vi, individuelt og kollekt ivt? 

 
 

3.3 Varsling 
En definisjon av en varsler kan være: En varsler er 1) en arbeidstaker som sier ifra til 2) en 
person eller instans som kan gjøre noe, 3) med et begrunnet kritikkverdig forhold på plassen, 
og 4) at arbeidstaker har sagt ifra internt i virksomheten uten at det innen rimelig tid har 
resultert i diskusjoner om, eller endringer i, det kritikkverdige forholdet. Sistnevnte kan 
fravikes.9 
 
Arbeidsmiljøloven10 har nå generelle regler om forholdet mellom arbeidstaker og arbeidsgiver 
i de tilfeller arbeidstakere blir kjent med kritikkverdige forhold. Lovendringen trådte i kraft 1. 
januar 2007 og er en oppfølging av den nye grunnloven § 100 om ytringsfrihet som ble 
vedtatt i 2004. Reglene gjelder alle ansettelsesforhold i alle virksomheter, inkludert alle 
kommuner. De gjelder også alle slags kritikkverdige forhold; alt fra varsling om dårlig 
arbeidsmiljø til varsling om korrupsjon. Det er spesielt § 2-4, § 2-5 og § 3-6 som angår 
varsling. Paragrafene står i sin helhet i vedlegg 5. 
 
Regelen i § 2-4 første ledd slår fast at arbeidstaker ” har rett til å varsle om kritikkverdige 
forhold i virksomheten”. Dette er utgangspunktet og hovedregelen. Det følger av andre ledd at 
arbeidstakers fremgangsmåte ved varslingen skal være forsvarlig. Arbeidstaker har uansett 
rett til å varsle i samsvar med varslingsplikt eller virksomhetens rutiner for varsling. Det 
samme gjelder varsling til tilsynsmyndigheter eller andre offentlige myndigheter. 
 

                                                 
8 Hentet fra KS, November 2006. KS’ prosessveileder i arbeidet med ETIKK, SAMFUNNSANSVAR OG 
ANTIKORRUPSJONSARBEID I KOMMUNEN. Hvordan forankre og sikre gode, etiske holdninger og 
handlinger?. KS. 
9 M., Skivenes og S.C., Trygstad, 2007. Varslere. Om arbeidstakere som sier ifra!. Gyldendal Norsk Forlag As. 
2. utgave. 
10 Lov 17.06.2005 nr 62 om arbeidsmiljø, arbeidstid og stillingsvern mv. (arbeidsmiljøloven). 
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Vanlige kanaler for varsling11 vil være ledelsen i linjen, tillitsvalgte og verneombud. Som et 
supplement til de vanlige varslingskanalene, kan eksempelvis kommunen opprette/bruke 
særskilte varslingsmottak som varslingssekretariat, varsleombud, intern enhet eller 
advokatkontor. 
 
Gjengjeldelse mot arbeidstaker som varsler er forbudt, jf. § 2-5 første ledd. Med gjengjeldelse 
menes oppsigelser og alle andre slags negative reaksjoner på ytringen som har karakter av en 
slags straff eller sanksjon. Forbudet i § 2-5 første ledd gjelder også gjengjeldelser mot 
arbeidstaker som framskaffer opplysninger eller på andre måter har gitt til kjenne at han eller 
hun planlegger eller vurderer å varsle (§ 2-5 andre ledd). 
 
Hovedregelen er at arbeidsgiver har en plikt til å sette i verk tiltak og vanlig rettslig tolkning 
er at alle eller de aller fleste kommuner vil ha plikt til å sette i verk tiltak. Hvilke tiltak og 
tiltakenes form kan tilpasses behovet og situasjonen i den enkelte virksomhet.  
 
Rutiner for intern varsling bør12 ha en referanse til relevante lover og regler og eventuelt si 
noe om hvilke etiske normer som særlig vektlegges i virksomheten (virksomhetens etiske 
plattform). Varslingsrutinene bør si noe om når det skal varsles, hvor det skal varsles og hvem 
det kan varsles til. Det kan utpekes en ekstern eller intern person, kontor, avdeling, 
organisasjon, enhet el. som skal motta meldingene. Dette skal komme i tillegg til den 
alminnelige kommunikasjonen i virksomheten gjennom regelmessige møter, 
medarbeidersamtaler osv.  
 
Gode rutiner for varsling forutsetter at varslerens identitet behandles som en fortrolig 
opplysning i alle faser av forløpet. Det kan i tillegg vurderes om virksomheten skal legge 
forholdene til rette for anonym varsling. Det må ved utformingen av rutinene også legges vekt 
på å beskytte den personen som anklages gjennom ordningen. I den forbindelse må det ses 
hen til personopplysningslovens krav til innsamling og behandling av personopplysninger. 
Rutinene bør være skriftlige, tilgjengelige og gjort kjent for alle ansatte. Videre bør rutinene si 
noe om hvordan varslingsmeldinger skal undersøkes og håndteres i virksomheten. 
 
Revisjonskriteriet kan på bakgrunn av ovennevnte utredning av gjeldene lovverk og 
veiledninger defineres slik:  

·  De etiske retningslinjene bør være tilpasset kommunen 
·  De etiske retningslinjene bør gjøres kjent blant de ansatte 
·  Konsekvensene av å bryte retningslinjene bør gjøres kjent og det bør reageres 

tydelig mot brudd på retningslinjene 
·  De etiske retningslinjer bør være i fokus i kommunen 
·  Det bør etableres tiltak for å legge forholdene til rette for varsling 

 

                                                 
11 KS, juni 2007. VARSLING. Hvordan utvikle gode rutiner for varsling i kommuner og fylkeskommuner. 
Kommuneforlaget. 
12 Er i all hovedsak hentet fra: Departementene, 15. mars 2007. Regelverk for kommunesektoren i et etisk 
perspektiv. Rapport fra arbeidsgruppe. Side 50. 
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4 Fakta og funn 
Nome kommune har etiske retningslinjer som er vedtatt i kommunestyret i sak 41/00 (mai 
2000), se vedlegg 1. Retningslinjene er basert på normalreglementet fra KS og er ikke 
tilpasset spesielt til kommunen. I følge rådmannen er Nome kommune ingen stor kommune, 
og det har derfor ikke vært nødvendig å tilpasse retningslinjene til de enkelte etater.    
 

4.1 Kjennskap til reglementet i kommunen 
Det finnes ikke rutiner for hvordan de ansatte skal få kunnskap om de etiske retningslinjene, 
men ledelsen er ansvarlig for orientering. Etiske retningslinjer er nedfelt i personalhåndboken, 
som finnes på kommunens hjemmeside, og som alle ansatte har tilgang til. Hver avdeling har 
også personalhåndboken i papirutgave.  
 
De etiske retningslinjene er ikke integrert i andre rutiner/regelverk i kommunen. De ble gjort 
kjent gjennom et rundskriv da de kom i 2000. I følge leder for personal- og 
organisasjonsavdelingen tas etikk opp når kommunen har opplæring av nyansatte i 
kommunen. Introduksjonskurset holdes en gang i året og etikk har vært et tema helt siden de 
fikk reglementet. Etikk blir også tatt opp under folkevalgtopplæringen som holdes ved starten 
av hver kommunestyreperiode. 
 
Innholdet i det etiske reglementet blir tatt opp jevnlig på kontormøter på økonomiavdelingen. 
I følge teknisk sjef har de begynt arbeidet med et eget internt reglement på teknisk etat, men 
har ikke hatt tid til å fullføre prosessen. Helse-, sosial og omsorgsetaten har utarbeidet 
”Holdninger og handlinger i arbeidet vårt” (papirutgave i lommeformat) som deles ut til alle 
nyansatte. Innholdet ble formidlet på det siste informasjonsmøtet for nytilsatte i hele 
kommunen, og er på dagsorden i ulike sammenhenger i etaten.  
 
Tilbakemeldingene fra noen etatsledere og tillitsvalgte er at de etiske retningslinjene er lite 
brukt i praksis. På spørsmål om hva som bør gjøres er tilbakemeldingene varierte. Noen 
mener de bør moderniseres og inkludere varsling, mens andre mener dagens reglement i 
tillegg til formålsparagrafer innen det yrket man har (yrkesetikk knyttet til de ulike 
yrkesgrupper i kommunen) er dekkende. 
 

4.2 Praktisk bruk av reglementet 

4.2.1 Innkjøp 
Det finnes ikke innkjøpsreglement spesielt for kommunen. Delegering, ut i fra 
organisasjonsplan og rammer, styrer kommunens innkjøp. Ved teknisk etat (hvor det er mest 
innkjøp i kommunen) er synet at når det finnes en lov om offentlige anskaffelser er det 
unødvendig å ha et eget innkjøpsreglement. Innkjøpene blir styrt av denne loven, og 
budsjettrammene styrer avdelingsledernes ansvar.  
 
Ved teknisk etat har det vært innleid konsulenter som har holdt kurs i reglene for innkjøp. 
Teknisk sjef, nestleder, prosjektansvarlige og formenn har deltatt på kurs om dette. De 
understreker at det utenom større utbyggingsprosjekter er lite midler i budsjettet til 
vedlikehold. Det er derfor sjelden at det blir foretatt store innkjøp. De bruker lokale 
byggevareforetninger og lokale leverandører der de finnes. I følge avdelingsleder på 
eiendomsforvaltning fortar de sjelden enkeltinnkjøp over kr 100 000,-. De ansatte orienterer 
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dessuten avdelingsleder om kjøp og reparasjoner som overstiger kr 1000,-. Større innkjøp, 
fortrinnsvis til investering, registreres i Doffin.13  
 
De øvrige etatslederne sier at de i all hovedsak kjøper i henhold til kommunens 
innkjøpsavtaler og er lojale mot dem. Unntak er småkjøp som en gang i blant av praktiske 
grunner skjer lokalt. Det finnes en innkjøpsavtale med privatpraktiserende leger som faller 
utenom hovedavtalen (gjelder medisinske forbruksvarer). Tilbakemeldingen fra etatene som 
ikke foretar store kjøp jevnlig, er at de mener det er behov for et regelverk for innkjøp i 
kommunen. 
 
Kommunen er med i innkjøpssamarbeidet som blir administrert av Vest- Telemark 
Næringsutvikling og er med på de fleste rammeavtalene som blir inngått der. 
Innkjøpssamarbeidet har egne retningslinjer.  
 

4.2.2 Gaver og andre goder fra eksterne 
På spørsmål om hva slags holdninger som blir signalisert fra rådmann/etatsledere om å motta 
gaver, svarer tillitsvalgte/ansatte at ledelsen er svært restriktive til at de ansatte skal motta 
personlige gaver. Dersom det forekommer tvilstilfeller, skal ansatte ta kontakt med nærmeste 
leder, eventuelt personalsjefen, for å informere og avklare om en gave kan mottas eller ikke. I 
følge personalsjefen er det først og fremst, så langt han kjenner til, i forbindelse med gaver og 
kurs at de etiske reglene blir aktivt brukt. 
 
Praksisen er at alle gaver som konsumeres, som for eksempel konfekt og frukt, går til 
fellesskapet på etaten. Andre gaver som blir godkjent er blomster, reklamemateriell, rabatter 
av ubetydelig verdi og en vinflaske. Hovedpoenget er at gaven ikke skal være av en slik 
størrelse eller verdi at gaven kan være med på å påvirke beslutningsprosesser. På siste 
introduksjonskurs for nyansatte fokuserte økonomisjefen bl.a. rundt dette med å motta gaver, 
og at man ikke skal berike seg på sin rolle/ stilling i kommunen.  
 
Sponsing er en lite aktuell problemstilling. Et unntak er kontakt med legemiddelfirma, hvor 
lunsj eller middag forekommer. Tidligere var det slik at leverandører i noen tilfeller ga gratis 
fotballbilletter til deltakerne på innkjøpsseminar. Dette prøver man å unngå i dag. Dersom en 
ansatt deltar på innkjøpsseminar betaler kommunen for reise og kursutgifter for den ansatte 
som deltar. Når det arrangeres slike innkjøpssamlinger, for eksempel i regi av BTV- 
samarbeidet14, er det av og til en etikkbolk inkludert. Kommunens representant i 
innkjøpssamarbeidet sier det er sjelden han mottar gaver via jobben. Det kan dreie seg om en 
vinflaske en sjelden gang. 
 

4.2.3 Lån av kommunens eiendeler og andre goder 
I det etiske reglementets kapitel 5 står det at: Bruk av kommunens maskiner, biler og annet 
utstyr kan bare skje i samsvar med fastsatte retningslinjer, og avtales med nærmeste 
overordnede. Det finnes ikke slike retningslinjer for utlån av utstyr i kommunen. 

                                                 
13 www.doffin.no er en database for offentlige innkjøp. Denne siden er satt opp for å hjelpe oppdragssøkere og 
oppdragsgivere. Her kan de legge ut og finne informasjon vedrørende anskaffelser i offentlig- og 
forsyningssektor. Ved hjelp av linker og søkemotor kan de søke i kunngjøringer fra hele Norge.  
14 Buskerud, Telemark og Vestfold fylkeskommuner gjennomfører et forsøk med overføring av oppgaver innen 
områdene samferdsel, næringsutvikling, internasjonalt engasjement og regional planlegging. 



Etiske retningslinjer 

Telemark kommunerevisjon IKS 
 

9 

 
Våre undersøkelser viser at de tillitsvalgte og etatslederne oppfatter kommunens policy for 
utlån av kommunens eiendeler som restriktiv. Det er ikke mange tilfellene der ansatte låner 
kommunens eiendeler privat. På teknisk etat kan det forekomme noe bruk av kommunal bil 
privat, men dette må sees i forhold til beredskap for vedlikehold av veier. Teknisk sjef kunne 
ønske at det fantes et reglement for utlån av utstyr. 
 
Noen ansatte har kommunal mobiltelefon, og de betaler hver måned for privat bruk. 
Ordningen med delvis dekning av kostnader til fasttelefon hos de ansatte er tatt vekk. 
Ordningen med bredbånd og mobiltelefon blir skattlagt på vanlig måte. For øvrig blir alle 
mobiltelefonfakturaene kontrollert hvert kvartal, og ved høy privat bruk må den enkelte betale 
mer enn de 100 kr som automatisk blir trukket. 
 
Økonomisjefen understreker at kommunen har vært restriktiv til å gi de ansatte spesielle 
rabatter gjennom kommunen. Et eksempel er at kommunen fikk tilbud om Esso kort med 10 
% rabatt til bruk for ansatte. Dette ble det ikke noe av fordi det ga en spesifikk fordel til 
kommunetilsatte i forhold til andre innbyggere. 
 

4.2.4 Lønnet bierverv og habilitet  
I forhold til regelen om lønnet bierverv, har denne bare blitt brukt en gang i følge 
personalsjefen. Det var da en medarbeider på sosialkontoret som jobbet som tolk for 
fremmedarbeidere. Personen hadde informert om dette, men det ble enighet om at personen 
skulle slutte som tolk, slik at det ikke kunne oppfattes som personen hadde en dobbeltrolle.  
 
Det er ingen ansatte eller politikere som har registrert seg i styrevervregisteret, som er 
opprettet av KS, og det er heller ikke registrert eierinteresser i selskaper eller liknende på 
annet vis. Økonomisjefen opplyser at det ikke har vært noen oppfordringer fra ledelsen om å 
la seg registrere. Forhold rundt habilitet er mye diskutert blant politikerne og blir i følge 
økonomisjefen håndtert på en ryddig måte.  
 

4.3 Rutiner for å sikre at de etiske retningslinjene etterleves 
Kommunen har etablert interne kontrollrutiner. Kommunen har utarbeidet eget reglement for 
finansforvaltning, men det finnes ikke noe økonomireglement.  
 
Helse- sosial og omsorgsetaten har system for avvikshåndtering, og brukerne har klageadgang 
på alle tjenestene i etaten, noe som kan bidra til å avdekke eventuelle brudd på de etiske 
retningslinjene. Kontakt mellom leder og medarbeidere, herunder medarbeidersamtaler, 
betegnes som det viktigste virkemiddelet for å orientere seg om de ansattes holdninger og 
oppførsel.  
 

4.3.1 Kjente brudd og konsekvenser av brudd 
Kommunen har ikke hatt vesentlige brudd på det etiske reglementet. En kjent sak er et mindre 
underslag. Aktuelle sanksjoner er i ytterste konsekvens oppsigelse, men svarene fra de 
tillitsvalgte og noen etatsledere er at sanksjoner som kan brukes mot de ansatte ved brudd på 
de etiske retningslinjene er lite kjent. 
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4.4 Varsling og kommunikasjon med tillitsvalgte 
Det er ikke etablert spesielle varslingsrutiner og de nye reglene i arbeidsmiljøloven om 
varsling er foreløpig ikke blitt tatt opp med alle ansatte. Varsling ble tatt opp under forrige 
introduksjonskurs for nyansatte. Personalkontoret, verneombud og tillitsvalgt har deltatt på 
kurs om varsling og de nye bestemmelsene er tatt opp i noen ledergrupper på etatsnivå.  
 
Det er planer om å utarbeide et eget reglement for varsling. Dette skal være i tillegg til de 
etiske retningslinjene. Administrasjonsutvalget i Nome kommune gjorde, 24.09.07, følgende 
vedtak i sak 024/07: 
Varsling – utarbeide retningslinjer lokalt: ”Administrasjonen vil i samarbeid med 
representant(er) fra arbeidstakerorganisasjonene utarbeide forslag til kommunalt reglement 
rundt varsling av kritikkverdige forhold på arbeidsplassen.” Reglementet skal være klart i 
løpet av første halvår 2008. Se vedlegg 2 for vedtak.. 
 
Kanaler som de ansatte kan bruke til å varsle er tillitsvalgte, verneombud og nærmeste 
overordnede. Personalkontoret fremheves også som en viktig støttespiller for de ansatte. 
Nome oppfattes av etatslederne som en oversiktlig kommune og de føler seg trygg på at 
ansatte går tjenestevei når dette er aktuelt.  
 
Den vanligste formen for varsling går til nærmeste leder og tillitsvalgte. Det er ikke vanlig å 
melde kritikkverdige forhold til andre fora i første omgang, og holdningen er at de fleste 
konflikter løses best på laveste mulige nivå. Avvik gjennomgås i personalmøter i lærings-/og 
forbedringsøyemed. Før et avvik eventuelt tas opp i personalmøte, er det avklart med den som 
har gjort feil. Alvorlige brudd behandles særskilt, og det påpekes at kommunens 
kontrollutvalg har en særskilt rolle for behandling av alvorlige brudd. 
 
Det er aksept for ekstern varsling, for eksempel gjennom media. Se vedlegg 3 – kommunens 
pressereglement. Dette har mest vært brukt i forbindelse med budsjettsaker. Signalet fra 
etatslederne er at medarbeidere har lov til å delta i samfunnsdebatten som privatpersoner og 
som ansatte i kommunen, men bør unngå å gjøre det dersom det kan oppfattes at uttalelsen gis 
for å påvirke en avgjørelse; eksempelvis i en sak som skal til politisk behandling. Spesielt 
ansatte med lederansvar må være varsomme i denne sammenheng. 
 
Gjennomgående mener de vi har snakket med at det er stor takhøyde i kommunen for ansatte 
til å komme med innspill som er på tvers av det ledelsen/toppledelsen mener. Det er åpne 
linjer mellom tillitsvalgte og administrasjonen. Rådmannen skal hele tiden være orientert og 
får tilbakemeldinger dersom det skjer alvorlige ting. Tillitsvalgte kan komme rett til 
rådmannen, og de er orientert om at ingen saker er for små. Rådmannen mener likevel at 
terskelen kanskje er for høy i kommunen for varsling. 
 
På spørsmål om hva et eventuelt nytt etisk regelverk bør inneholde i forhold til i dag, er svaret 
at det bør inneholde noe om varsling i samsvar med ny arbeidsmiljølov. Det ønskes også at 
det skal være mer tilpasset Nome kommune spesielt. 
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5 Revisors vurderinger 
Nyansatte får presentert de etiske retningslinjene i informasjonsmøtet for nytilsatte og etikk er 
også en del av folkevalgtopplæringen som holdes ved starten av hver kommunestyreperiode. 
De fleste andre i kommunen har i liten grad blitt minnet på innholdet i reglementet siden 
innføringen i 2001. Konsekvensen er at de ansatte ikke er bevisst retningslinjene, og dermed 
øker faren for at de ikke følges i aktuelle situasjoner.  
 
Når konsekvensen av brudd på reglementet i liten grad er kommunisert og kjent, øker også 
faren for regelbrudd.  
 
Tilbakemeldingene fra noen etatsledere og tillitsvalgte er at de etiske retningslinjene er lite 
brukt i praksis. Det kommer muligens som en konsekvens at de sjelden brukes i det daglige, 
ikke er integrert i andre interne reglementer og ikke er spesialtilpasset kommunen. Ved å 
bruke normalreglementet fra KS, har en ikke vurdert de konkrete etiske dilemmaer 
kommunens ansatte kan oppleve og må takle i det daglige. 
 
Intervjuene med etatslederne og de ansatte viser at smøring, gaver og sponsing er en uvanlig 
problemstilling for dem i dag. Ledelsen i kommunen har en restriktiv holding som gjør at det 
er liten toleranse for at ansatte i Nome kommune kan motta verdier fra leverandører. Det 
gjelder også personalrabatter. Mindre gaver som mottas kommer som hovedregel, og om 
mulig, etaten som helhet til gode.  
 
Våre undersøkelser viser at kommunens policy for utlån av kommunens eiendeler er 
restriktiv, og det er sjelden ansatte låner kommunens eiendeler til privat bruk. Det er likevel 
litt varierende praksis, og det har kommet ønske om et regelverk på dette området. Et slikt 
regelverk kan føre til en mer ensartet praksis i hele kommunen, en avklaring på hva som er 
tillatt og gi alle ansatte lik tilgang til eventuelle fordeler kommunen gir de ansatte på etatene. 
 
Det er spesielt viktig at innbyggerne i kommunen har tiltro til at de ansatte og politikerne 
opptrer redelige og er upartiske. De ansatte/politikerne skal handle etter hva som er best for 
kommunen som helhet og ikke fremme egeninteresser. Habilitet er derfor et viktig spørsmål. 
En registrering av eierinteresser i selskaper m.m. vil gi en åpenhet som kan være med på øke 
tiltroen til kommunens ansatte/politikere 
 
Å legge forholdene til rette for varsling er både lovpålagt og viktig for å forbygge misligheter 
i kommunen. Gode varslingsrutiner, samt god kontakt mellom ansatte, tillitsvalgte og ledelse, 
kan medføre at eventuelle problemer blir rettet raskere og at en dermed unngår at problemene 
eskalerer. Undersøkelsene viser at kommunikasjonen er god mellom alle nivå i kommunen, 
og et eget reglement for varsling er under arbeid.  
  
Lov og forskrift til lov om offentlige anskaffelser er omfattende og komplisert. Når Nome 
kommune ikke har et eget innkjøpsreglement for kommunen, øker faren for kjøp av varer og 
tjenester i strid med lov- og regelverk. Avdelingene som kjøper mest i kommunen har fått 
opplæring i lov- og regelverket og innkjøpskoordinator mener de ansatte er lojale mot 
inngåtte innkjøpsavtaler. Likevel er tilbakemeldingen fra de etatene som ikke foretar store 
innkjøp jevnlig at de syntes det er behov for et regelverk for innkjøp i kommunen.  
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6 Revisors konklusjoner og anbefalinger 
Våre undersøkelser viser at de etiske retningslinjene er lite kommunisert og er lite kjent i 
kommunen. Ledelsens holdninger til å motta gaver, sponsing, bruk av kommunens eiendeler 
m.m. oppfattes likevel som restriktivt, og det er en holdning i kommunen at godene skal 
komme alle på etaten (og kommunen) til gode og ikke nytes av enkeltpersoner. Således kan vi 
konkludere med at de etiske retningslinjene følges, men det vanskelig å si om det skyldes at 
kommunen har etiske retningslinjer, eller om det skyldes allment aksepterte holdninger for 
etisk oppførsel.  
 
Kommunikasjonen er god mellom alle nivå i kommunen og et eget reglement for varsling er 
under arbeid. 
 
Våre anbefalinger til kommunen er følgende: 
 

·  Kommunen bør tilpasse reglementet til kommunen spesielt. 
·  Kommunen bør presentere de etiske retningslinjene oftere og i større utstrekning 

for de ansatte, samt gjøre konsekvensene av brudd kjent. 
·  Kommunen bør vurdere om det vil være hensiktsmessig å lage et reglement for 

bruk av kommunens eiendeler, eventuelt som en integrert del av det etiske 
reglementet. 

·  Kommunen bør vurdere om det vil være hensiktsmessig å ha et eget 
innkjøpsreglement 
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Vedlegg 1: Etiske retningslinjer i Nome kommune 
 

Håndbok 

Diverse reglementer og 
retningslinjer 

 
Nome kommune Etiske retningslinjer 

 

Sist endret:  mai 2000 
 

Vedtatt av:    kommunest. 
Sak:               41/00 
Arkivref.:        
 

Side: 15….    av…2 

 
Kapittel 1 
Nome kommune legger stor vekt på redelighet, ærlighet og åpenhet i all sin virksomhet. Både 
folkevalgte og ansatte har ansvar for etterleve dette prinsippet. Som forvaltere av samfunnets 
fellesmidler stilles det spesielt høye krav til den enkelte medarbeiders etiske holdning i sitt 
arbeid for kommunen. 
 
Alle plikter å overholde de lover, forskrifter og reglementer som gjelder for kommunens 
virksomhet. Dette innebærer også at alle forholder seg lojalt til vedtak som er truffet. 
 
 

Kapittel 2 
Ansatte skal være seg bevisste at de danner grunnlaget for innbyggernes tillit og holdninger til 
kommunen. De skal derfor ta aktiv avstand fra og bekjempe enhver uetisk forvaltningspraksis. 
 
 

Kapittel 3 
a) Folkevalgte og ansatte i kommunen skal unngå personlige fordeler av en art som  

kan påvirke, eller være egnet til å påvirke, handlinger, saksforberedelse eller vedtak i 
kommunens organer. Dette gjelder likevel ikke gaver av ubetydelig verdi, så som 
reklamemateriell, blomster o.l. Gaver omfatter ikke bare materielle gjenstander, men også 
andre fordeler, f. eks. i form av personlige rabatter ved kjøp av varer og tjenester. 

 

b) Ved tilbud om gaver o.l. som har et omfang som går ut over kommunens  
retningslinjer, skal nærmeste overordnede kontaktes. Mottatte gaver som faller  
utenfor retningslinjene skal returneres avsender sammen med brev som redegjør  
for kommunens regler om dette. 

 

c) Moderate former for gjestefrihet og representasjon hører med i samarbeidsforhold  
og informasjonsutveksling. Graden av slik oppmerksomhet må imidlertid ikke  
utvikles slik at den påvirker beslutningsprosessen, eller kan gi andre grunn til å tro det. 

 

d)  Reiseutgifter i faglig sammenheng dekkes av kommunen.  
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Kapittel 4 
Kommunens folkevalgte og ansatte skal unngå å komme i situasjoner som kan medføre 
konflikt mellom kommunens interesser og personlige interesser. Dette kan gjelde tilfeller som 
ikke rammes av forvaltningslovens habilitetsbestemmelser. 
Dersom personlige interesser kan påvirke avgjørelsen i en sak den ansatte har faglig ansvar 
for, eller deltar i behandlingen av, skal dette tas opp med nærmeste overordnede. 
 
Eksempler på slike mulige interessekonflikter kan være: 
- Forretningsmessige forhold til tidligere arbeidsgiver eller arbeidskolleger 
- Lønnet bierverv som kan påvirke ens arbeid i kommunen 
- Engasjement i interesseorganisasjon eller politisk virksomhet som  
  berører forhold som den enkelte arbeider med i kommunen. 
- Personlige økonomiske interesser som kan føre til at den ansatte  
kommer i en konkurransesituasjon eller lojalitetskonflikt i  forhold til kommunens 
virksomhet. 

- Familiære og/eller andre nære sosiale forbindelser. 
 
 

Kapittel 5 
Bruk av kommunens maskiner, biler og annet utstyr kan bare skje i samsvar med fastsatte 
retningslinjer, og avtales med nærmeste overordnede. 
 
 

Kapittel 6 
Fortrolige opplysninger som mottas i forbindelse med behandling av saker i kommunen, må 
respekteres og ikke brukes til personlig vinning. 
All informasjon som gis i forbindelse med virksomhet for kommunen, skal være korrekt og 
pålitelig og ikke med hensikt gis tvetydig formulering. 
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Vedlegg 2: Vedtak om varsling i administrasjonsutvalget 
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Vedlegg 3: Pressereglement 

Følgende pressereglement er utarbeidet for at ansatte i Nome kommune skal ha visse 
«kjøreregler» i forhold til media. Som utgangspunkt skal vi ha positive relasjoner til media og 
Nome kommune skal informere om saker som er av interesse for allmennheten.   
 
1)  Nome kommune skal drive aktiv og utadrettet informasjon og legge forholdene mest 
 mulig tilrette for offentlig innsyn.  
Punktet bygger på intensjonene om å drive aktiv og utadrettet informasjon. Kommunen skal 
ikke passivt sitte å vente på at pressen ringer eller at publikum henvender seg, men mest 
mulig aktivt spre informasjon som er relevant. Henvendelser fra media bør møtes med mest 
mulig åpenhet, og tilbakemelding bør gis så raskt som mulig. 
 
2) Nome kommune ønsker å tilstrebe meroffentlighet. Det betyr at det skal foretas 
 en løpende vurdering av om  saksdokumenter kan gjøres helt eller delvis kjent, selv 
 om de etter offentlighetsloven kan unntas fra offentlighet.  
Det er en lovbestemt plikt for forvaltningsorganet å vurdere om et dokument helt eller delvis 
kan offentliggjøres, selv om det etter loven kan unntas. Interne dokumenter er som hovedregel 
ikke offentlige. Innstilling til folkevalgte organ er offentlige dokumenter, det samme er 
underliggende dokumenter fra forberedende saksbehandling. 
 
3)  Medarbeiderne i kommunen er innenfor eget fagområde  ansvarlig for å gi korrekte  
 og fullstendige opplysninger til media. Kommentarer og vurderinger skal gis av 
 rådmann, etatsjef eller avdelingsleder. 
Ved henvendelse fra media skal medarbeiderne innenfor sitt fag gi faktaopplysninger, som 
grunnlagsmateriale og saksutvikling. Vurderinger og analyse om hva som er rett og galt, og 
beskrivelse av vedtak og krav er ledelsens oppgaver. Administrasjonen skal ikke gi politiske 
vurderinger. 
 
4)  Personalsaker skal i utgangspunktet ikke kommenteres i  media, og hvis det må gis  
 uttalelser i denne type saker må det gjøres med forsiktighet. 
Personalsaker er konfidensielle og kommunens ansatte skal ikke uttale seg i denne type saker. 
Hvis en personalsak av spesielle grunner bør kommenteres offentlig skal dette kun gjøres av 
rådmann eller etatsjef.        
 
5) Vis imøtekommenhet, åpenhet og samarbeidsvilje overfor media. 
Prøv ikke å «skjule» eventuelle negative hendelser for kommunens vedkommende, gi derimot 
media de opplysninger som etterspørres. Det er bedre og mer fornuftig å gi korrekte 
opplysninger, selv om de setter kommunen i et negativt lys, enn å utelate informasjon i 
kontakten med media.  
 

Håndbok 

Diverse reglementer og 
retningslinjer 

 
 
 
 
 

Nome kommune Pressereglement 

 

Sist endret:  mars 1999 
 

Vedtatt av:    AMU 
Sak:               04/99 
Arkivref.:  
 

Side:             22….    av…28 
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Vedlegg 4: Eksempel på spørreskjema brukt i forbindelse med undersøkelse 
 
Spørsmål til etatsledere: 
 

1. Hvordan er det etiske reglementet gjort kjent?  

a. Hvordan brukes det i praksis?  

2. Har det blitt gjennomført interne tiltak for å gjøre kommunens etiske 

normer/retningslinjer kjent. (opplæring, allmøte, etatssamling, info via intranett)? 

a. Hvem har ansvar for dette i kommunen?  

b. Er dette en del av opplæringen til nyansatte? 

3. Er det blitt utarbeidet virksomhetsspesifikke retningslinjer, dvs egne etiske 

retningslinjer?  

4. Har kommunen rutiner som skal bidra til at etiske retningslinjer etterleves, og 

eventuelt kontroll av etterlevelsen? 

a. Hvilke prosesser er det lagt opp til for å identifisere og håndtere risikoene for 

misligheter i kommunen? 

b. Hva gjør du for å få informasjon om saker på arbeidsplassen? 

5. Har det vært rapport/avdekket brudd på de etiske retningslinjene i nyere tid?  

6. Har det vært saker som har blitt vurdert i forhold til dette regelverket? 

7. Er det aktuelle sanksjoner og er disse gjort kjent for de ansatte? 

8. Har du noen tanker om hva et eventuelt nytt regelverk bør inneholde i forhold til i 

dag? 

9. Hvem er det som kontaktes ved konflikter/kritikkverdige forhold? 

a. Hvilke kontaktinstanser er det i kommunen? Etablerte fora?  

b. Har du eksempler på konflikter og hvordan de har blitt løst? Hva er typiske 

saker? 

c. Hvordan fungerer kommunikasjonen mellom administrasjonen og de 

tillitsvalgte, verneombud? Mellom ledere og ansatte? 

d. Hvem tror du ansatte går til når de vil melde ifra om kritikkverdige forhold? 

e. Hvis du får informasjon fra en medarbeider om en sak som han/hun anser 

kritikkverdig, hva gjør du med den? 

f. Hvilken konsekvens tror du det vil ha for en medarbeider å varsle i 

kommunen? 

10. Hva legger du i begrepet en lojal medarbeider? 
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a. Kan du gi eksempler på en illojal handling fra en medarbeider?  

b. Hva med å gå til rådmannen om han/hun har problemer med noe du gjør? 

c. Hva er dine oppfatninger om at medarbeidere går ut i media 

i. For å appellere til allmennheten for å få slutt på et kritikkverdig 

forhold? 

ii.  Som en samfunnsdebattant? 

11. Informeres rådmannen om eventuelle tvil om habilitet? For eksempel dersom en 

anviser bilag fra slekt eller to ansatte i nær slekt/venner i samme virksomhet eller i 

kommunen? 

12. Hva er din holdning til sponsing av eksempelvis billetter til en fotballkamp av en 

leverandør i forbindelse med kurs/faglig seminar? 

a. Hva med dekking av reisekostnader? 

b. Hva med gaver – eventuelt hvilken verdi godtas og hva må informeres til 

nærmeste overordnede? 

c. Hvordan er praksisen i forhold til møter med leverandør, middag, lunsj. Hva er 

godtatt og hva er overtramp? 

13. Hva er praksisen rundt å låne kommunens eiendeler? 

14. Hvordan ser du på problematikken med å kjøpe fra lokale leverandører og lov om 

offentlige anskaffelser? 

15. Syntes du det er behov for et regelverk for innkjøp i kommunen? 
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Vedlegg 5: Lov 17.06.2005 nr 62 om arbeidsmiljø, arbeidstid og stillingsvern mv. 
(arbeidsmiljøloven). § 2-4, § 2-5 og § 3-6. 
 

§ 2-4. Varsling om kritikkverdige forhold i virksomheten  

(1) Arbeidstaker har rett til å varsle om kritikkverdige forhold i virksomheten.  

(2) Arbeidstakers fremgangsmåte ved varslingen skal være forsvarlig. Arbeidstaker har 
uansett rett til å varsle i samsvar med varslingsplikt eller virksomhetens rutiner for varsling. 
Det samme gjelder varsling til tilsynsmyndigheter eller andre offentlige myndigheter. 

(3) Arbeidsgiver har bevisbyrden for at varsling har skjedd i strid med denne bestemmelsen.  

 

 § 2-5. Vern mot gjengjeldelse ved varsling  

(1) Gjengjeldelse mot arbeidstaker som varsler i samsvar med §2-4 er forbudt. Dersom 
arbeidstaker fremlegger opplysninger som gir grunn til å tro at det har funnet sted 
gjengjeldelse i strid med første punktum, skal det legges til grunn at slik gjengjeldelse har 
funnet sted hvis ikke arbeidsgiveren sannsynliggjør noe annet.  

(2) Første ledd gjelder tilsvarende ved gjengjeldelse mot arbeidstaker som gir til kjenne at 
retten til å varsle etter §2-4 vil bli brukt, for eksempel ved å fremskaffe opplysninger.  

(3) Den som er blitt utsatt for gjengjeldelse i strid med første eller andre ledd, kan kreve 
oppreisning uten hensyn til arbeidsgivers skyld. Oppreisningen fastsettes til det beløp som 
retten finner rimelig under hensyn til partenes forhold og omstendighetene for øvrig. 
Erstatning for økonomisk tap kan kreves etter alminnelige regler.  

 

§ 3-6. Plikt til å legge forholdene til rette for varsling  

Arbeidsgiver skal, i tilknytning til det systematiske helse-, miljø- og sikkerhetsarbeidet, 
utarbeide rutiner for intern varsling eller sette i verk andre tiltak som legger forholdene til 
rette for intern varsling om kritikkverdige forhold i virksomheten i samsvar med §2-4, dersom 
forholdene i virksomheten tilsier det.  

 
 
 
 
 
 


